
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 02 de janeiro de 2018                                                       ANO XII / EDIÇÃO Nº. 001
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário Adjunto de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº. 001.02.01/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. ( a )  ANTO NI O  I VA N 

B E Z E RR A B A RBO ZA,  portador(a) do CPF nº. 824.308.373-15 e 
RG nº. 299997996 SSP-CE, para exercer a função de Eq ui pe de  
A poi o  Ní ve l  I  -  Sí mbol o  -  D NS-3 ,  Lot a d o  (a )  na  
C om i s s ão  Pe r ma ne nte  de  L ic i t aç ã o  do  Munic í p i o  de  
C rate ús - CE ,conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de Janeiro do ano de  2018. 

 
 

 
  MARCELO FERREIRA MACHADO - Go v e r no  M u ni c i pa l  d e 
C r a t e ús -C E.  

* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  
PORTARIA Nº. 002.02.01/2018 

 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomea r o (a )  Sr. ( a )  W UI L L I AM  P O RF I RI O  

DE  O LI VE I RA,  portador(a) do CPF nº. 810.243.043-53 e RG nº. 
314012296 SSP-CE, para exercer a função de M e mb ro da  C omi s s ã o  
P e rma ne nte  de  L i c i taçã o  -  S í mbol o -  DNS-2 ,  L ot ad o  (a )  
na  Co mis s ã o  P e r ma ne nte  de  L ic i t aç ã o  do  M unic í p i o  de  
Cra te ús - CE ,conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 
de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de Janeiro do ano de  2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Go v e r no  M un i ci p a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA CONJUNTA Nº. 003.02.01/2018 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA FUNÇÃO DE 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO. 

 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 
representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR o Pregoeiro e Equipe de Apoio, lotados no 5.1 

Comissão Permanente de Licitações, conforme Lei Municipal nº. 393/2015, 
de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2013, de 27 
de Janeiro de 2015.  
 

   PREGOEIRO:  
 
   JOSÉ ISAEL DOS SANTOS  
   (nomeado individualmente pela Portaria  nº. 057.02.01/2017) 

            CPF.: 017.163.313-07 
            RG.: 2003099111140 SSP CE 
 

      EQUIPE DE APOIO:  
                         

  NÍVEL I - JOSÉ JOCEDÔNIO BEZERRA DE SOUZA 
  (nomeado  individualmente pela Portaria  nº. 058.02.01/2017)                                                 

            CPF. 771.283.623-04 
           RG. 382472482 SSP SP 
 

  NÍVEL I – ANTONIO IVAN BEZERRA BARBOZA 
  (nomeado  individualmente pela Portaria  nº. 001.02.01/2018) 

           CPF. 824.308.373-15 
           RG. 299997996 
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de janeiro de 2018. 

 
 Alterando a PORTARIA CONJUNTA Nº. 060.02.01/2017 

 
  MARCELO FERREIRA MACHADO -  Gov e r n o  M u n i ci p a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  

PORTARIA CONJUNTA Nº. 004.02.01/2018 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 001                         Crateús, 02 de janeiro de 2018.  
 

02 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 
representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o Presidente e os Membros da Comissão 

Permanente de Licitação, na seguinte forma: 
 
   PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 
 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS. (Nomeado individualmente 
pela portaria nº. 011.02.01/2017 ) 
CPF. 110.386.753-91 
RG. 1011418  
 
MEMBROS: 
 
ANTONIA CAMELO CAMPOS. (Nomeado individualmente pela 
portaria nº. 004.02.05/2017) 
CPF. 384.187.463-00  
RG. 0171949988 
 
WUILLIAM PORFIRIO DE OLIVEIRA. (Nomeado individualmente 
pela portaria nº. 002.02.01/2018) 
CPF nº. 810.243.043-53   
RG nº. 314012296 SSP-CE  
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de janeiro de 2018. 

 
 Alterando a PORTARIA  CONJUNTA  Nº 005.02.05/2017 

 
  MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M un i ci p a l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 005.02.01/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o (a )  Sr. ( a )  LEILA MARIA SOARES 

AGUIAR,  portador(a) do CPF nº. 519.303.073-49. e RG nº. 0274671393  
SSP-CE, da função de Co ord e na d or ( a)  Pe dag ó g ic o ( a)  da 
Escola de Cidadania  Santo Antonio - gratificação de 25% sobre salário 
base, da Secretaria de Educação do M unic í pi o de  Cra te ús - CE,   
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de Janeiro do ano de 2018. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r no  M un ic i p a l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 006.02.01/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o (a )  Sr. ( a )  ALDA VASCONCELOS 

BARBOSA ,  portador(a) do CPF nº. 506.795.893-68 e RG nº. 
0231473092  SSP-CE, da função  de  D i re t o ra  da Escola de Cidadania 
Coração de Jesus – Santo André - gratificação de 25% sobre salário 
base, da Secretaria de Educação do M unic í pi o de  Cra te ús - CE,   
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  
PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 02 de Janeiro do ano de 2018. 
 

. MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M un i c ip a l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
  

PORTARIA Nº. 001.02.01/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) ANTONIA SABOIA XIMENES RIBEIRO, portador(a) do CPF 
nº.748.008.413-72, RG nº 2004005140629 SPSF-CE, CTPS 006371 SÉRIE: 
00032 - CE, cargo: Auxiliar de Serviços – Secretaria de Educação, 
Admissão: 26 de abril de 1995, Matrícula: 941, conforme Concessão de 
Aposentadoria por Idade, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, 
ato expedido no dia 28 de novembro de 2017, com data de inicio da 
aposentadoria fixada em 28 de novembro de 2017,  nº. do Benefício 
179.801.649-1 conforme documento recebido pela Secretaria  de Gestão 
Administrativa em 02 de janeiro do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, aos  02 dias do mês de janeiro do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão- Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 002.02.01/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) FRANCISCA ELIAS FERNANDES ALVES, portador(a) do CPF 
nº.356.843.563-20, RG nº 0179374689 SSP-CE, CTPS 090342 SÉRIE: 
00016 - CE, cargo: Auxiliar de Serviços – Secretaria de Assistência Social 
Admissão: 01 de setembro de 1989, Matrícula: 1113, conforme Concessão 
de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social – INSS, ato expedido no dia 25 de outubro de 2017, com data 
de inicio da aposentadoria fixada em 23 de agosto de 2017,  nº. do Benefício 
178.274.968-0 conforme documento recebido pela Secretaria  de Gestão 
Administrativa em 02 de janeiro do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, aos  02 dias do mês de janeiro do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão- Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 003.02.01/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) LUCIA GOMES DE SOUSA, portador(a) do CPF nº.329.934.123-53, 
RG nº 0001306108 SPSF-CE, CTPS 027761 SÉRIE: 554 - CE, cargo: 
Professora PEB III – Secretaria de Educação Admissão: 03 de agosto de 
1987, Matrícula: 1159, conforme Concessão de Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição, pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido 
no dia 04 de julho de 2017, com data de inicio da aposentadoria fixada em 12 
de junho de 2017,  nº. do Benefício 178.274.500-6 conforme documento 
recebido pela Secretaria  de Gestão Administrativa em 02 de janeiro do ano de 
2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, aos  02 dias do mês de janeiro do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão- Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 004.02.01/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) VERA LUCIA GOMES VIEIRA, portador(a) do CPF nº.006.578.603-
36, RG nº 0333049498 SSP-CE, CTPS 79338 SÉRIE: 00009 - CE, cargo: 
Auxiliar de Serviços – Secretaria de Educação Admissão: 01 de agosto de 
2002, Matrícula: 268, conforme Concessão de Aposentadoria por Idade, pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, ato expedido no dia 30 de 
novembro de 2017, com data de inicio da aposentadoria fixada em 27 de 
novembro de 2017,  nº. do Benefício 179.801.654-8, conforme documento 
recebido pela Secretaria  de Gestão Administrativa em 02 de janeiro do ano de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 001                         Crateús, 02 de janeiro de 2018.  
 

03 

2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, aos  02 dias do mês de janeiro do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão- Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 005.02.01/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE notificar da Aposentadoria do (a) Sr. 
(a) FRANCISCA SOARES VASCONCELOS, portador(a) do CPF 
nº.359.587.903-15, RG nº 2004014025314 SSP-CE, CTPS 87695 SÉRIE: 
00021 - CE, cargo: Auxiliar de Serviços – Secretaria de Educação Admissão: 
01 de outubro de 1987, Matrícula: 852, conforme Concessão de 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição, pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS, ato expedido no dia 07 de outubro de 2017, com data de inicio 
da aposentadoria fixada em 02 de outubro de 2017,  nº. do Benefício 
179.137.743-0, conforme documento recebido pela Secretaria  de Gestão 
Administrativa em 02 de janeiro do ano de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
CRATEÚS, aos  02 dias do mês de janeiro do ano de 2018. 

Janaina Martins Mourão- Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 006.02.01/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, no uso de suas atribuições e a necessidade da 
Administração, tendo em vista o pedido de exoneração feito de próprio 
punho, datado do dia 04 de dezembro de 2017, RESOLVE exonerar o(a) 
servidor(a) JOSÉ ABRAÃO PINHEIRO SANTANA,  portador(a) do 
CPF nº 007.233.743-50 e RG nº. 2006002008041 SSP-CE, Matrícula: 
11288, Cargo: Médico Psiquiatra – Secretaria de Saúde, admitido(a) em 04 
de maio de 2015, conforme seu pedido expresso, datado de 04 de dezembro 
de 2017. 

 
Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 

publicação. 
 
PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, aos 02 dias do mês de janeiro do ano de 2018. 
 

Janaina Martins Mourão- Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 


